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Nu har Forretningsordenen aldeles vilkaar- 
lig sat dette Tal til 15. Hvorfor netop 15- 
og hvorfor ikke et andet Tal?  Det Natur- 
lige, Fornuftige, Rationelle er at tage Med- 
lemmernes Antal divideret med det Antal 
Medlemmer, der«skulle have Plads i Udval- 
get, og det er et ganske konstant Tal, naar 
man gaar ud fra Thingets fulde Medlems- 
antal --홢 man maa jo altid forudsætte, at 
alle Medlemmer kunne møde «  saaledes at 
Formanden ikke behøver at oplyse, hvor mange 
der er til Stede og saa foretage en Division. 
Det vilde være meget misligt, om man skulde 
bestemme det paa den Maade. Tallet bør 
være 102 divideret med Udvalgets Medlems- 
antal Dette Forslag skal jeg derfor ogsaa 
i høi Grad anbefale. Der foreslaas tillige, 
at den ,Kvotient, der udfordres, skal afrundes 
til det nærmeste hele Tal; man skal ikke 
gjøre det altfor let at forlange Forholds- 
talsvalg Er det et Udvalg paa 15 Med- 
lemmer, hvortil der forlanges Forholdstals- 
Valg, er- 7 det Antal Medlemmer, der kan 
forlange det. Er det derimod et Udvalg paa 
5 Medlemmer, f. Ex. Statsrevisionsudvalgeh 
skal der 20 Medlemmer dertil. Det fore- 
kommer mig at være aldeles rigtigt. Der- 
med er jeg færdig med at begrunde LEndrikigs- 
forslag under Nr. 37, og jeg vil tilføie, at 
dersom man ikke vedtager dette Ændrings- 
forslag nu, er jeg temmelig overbevist om, 
at det ikke vil vare meget længe, inden man 
vil føle Trang til at gjennemse Forretnings- 
ordenen paany. Jeg skal naturligvis ikke 
efter den Fortolkning som den ærede For- 
mand har givet, gjøre noget Forsøg paa at 
faae § 38 viist tilbage til Udvalget paa dette 
Trin af Behandlingen, men det forekommer 
mig, at det dog var en lettere Gang at gaa 
end om kort Tid paany at faae s 38 bragts 
frem og gjennemset 

Abndringsforslaget under Nr. 38 er delt 
i et principalt og et subsidiært Forslag; det 
er Ting, der burde være det høie Thing saa 
bekjendt, at jeg ikke behøvede at udtale mig 
narnieike derom; thi det: er i Hovedtrækkene 
ikke Andet end, hvad det høie Thing gjen- 
tagne Gange har stemt for og sendt over til 
Landsthinget, nemlig det samme System, som 
var foreslaaet til Valg af Borgerrepræseiis 
santerne i Kjøbenhavn. I  vor Forretnings- 
orden have vi jo den Forholdstalsvalgmaade, 
den saakaldte Andræske, som var et stort 

sFremskridt paa sin Tid, men som nu er al- 
deles forældet og forlængst overfløiet og 

meget fuldkomne. Det forekommer mig, at 
v i  saa ofte have følte Ulemperne deraf, at 
vi, naar Leilighed gives, bør gjøre Vort til 
at faae en bedre indført. Jeg ser et Finsp er- 
peg i den Retning i, at man saa meget som 
mulig undgaar at bruge den; den er jo meget 
langsom, den foraarsa er ofte Omva la, Pro- 
portionaliteten bliver rudt, og det afgænger 
af Tilfældigheder, om Udvalget kommer til 
at beftaa af nogle flere eller færre af det ene 
eller det andet Parti. Ved denne Sags 1ste 
Behandling den l4deNoveniber fremførte jeg 
et Talexempel lige overfor det1ærede Medlems 
for Kjøbenhavns 6te Valgkreds»(Gad), som 
staar paa et konservativt Standpunkt i den 
Henseende. Jeg fremdrog et Tilfælde, som 
virkelig har foreligget Det varslnemlig den 
23de Marts forrige Aar, da Landsthinget- 
skulde vælge 15 Medlemmer til et Finants- 
fællesndvalg. Der var mødt i Thinget 59 
Medlemmer, som deltoge i Afstemningenx 
hvoraf 46 hørte til det ene Parti«o홢g 13 til. 
det andet. Da 59, divideret med 15" bliver 
3 홢 med Bortkastelse af Brøken 홢E kunde 
altsaa 46 Medlemmer sætte alle 15) Med- 
lemmer ind og fuldstændig udelukke de 13 
fra Repræsentation, hvis tilfældigvis de 45 
St. af det ene Parti først kom op afUrnen 
Der ser man Lotterieh hvor tilfældig det er, 
om virkelig»Repræsentationen bliver retfærdig. 
JVirkeligheden gik det ikke saa galt til, men 
de l3, som vare berettigede til at faae 3 
Medlemmer, fik dog kun 2. Dertil svarer 
nu det ærede Medlem for Kjøbenhavns 6te 
Valgkreds, at det er sen anden Sag med 
Landsthin et, som ikke har saa mange Med- 
lemmer. or ikke at gjøre det ærede Medlem 
Uret, skal jeg oplæfe hans Udtalelser, han 
sagde: »Dette Tilfælde. som iea nu bar 
nævnt, kan f. Er. aldeles ikke indtræde i 
Folkethinget« Det kan ikke indtræde saa 
skarph men indtræde kan det, o« jeg skal 
nævne et andet Exempel, som er aa let, at 
ærede Medlemmer vist kunne tumle det i 
Hovedet. Lad os antage, at der er 89 Med- 
lemmer tilstede her i Thinget, og at der skal 
vcelges Medlemmer til Finantsudvalget altsaa 
15. Forholdstallet er saa o, Da Broken kastes 
bort, og er der saa et Parti paa 75, og 
et andet paa 14, og. de 75 paa Grund af 
Lotteriet faae alle deres Sedler først op, 
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